Noua inter
pretatio.

antiquis cōtinebatur, enumeratis. 14. aut grauiorem esse, aut certe simile, audiēdus uidetur: nec enim ex alia lege ingratitudinis causam opponit, sed magis ex ipsa Iustimani noua lege, argumē. l. Nominis & rei. §. Verbum ex legib⁹, infra De uerbo. signifi. l. Cūm mulier, uersi. Itatamē, supra So lu. matri. Et hoc sentire interpretor Legē Regiam lib. 4. tit. 7. c. §. 2. quæ articulū tractans ex hæredationis cum causa scriptæ, decernit, hæredem, si uelit habere hæreditatem sibi testamento relictam, necessario probatum, q̄ causa ingratitudinis ab ex hæredato filio uere est cōmissa aduersus testatorem: & præterea q̄ eiusmodi causa legitima est, iuste q̄ sufficiens ad filium ex hæredandum: alioquin, si utrumq; hoc non probauerit, testamē tum (ait lex) manebit nullum. Ita enim interpretandū est, ut quanq; in iudicio de inofficio hæres probaturus sit, causam legitimā testamento insertam, uere cōmissam ab ingrato filio: in iudicioramē, quo filius patris testamentū nullius momenti esse dicit, eo quod causa testamento inserta non est legitima, onus hæredis sit probare, causam esse legitimā. Planè cū ingratitudinis causæ euidenter enumeratae sint in. d. §. Causas, & L. Regia eo. lib. 4. tit. 7. onus hæredis circa eas causas uersari intelligitur, quas ex legum inspectione non constituit esse legitimas.

TERTIO quæro, si temācipatus causa aliquā ingratitudinis legi timā aduersus parentē cōmisserit, eūq; parens, inserta hac causa, testamēto præterire se dixerit, postea uero arrogatus ab eodē parēte fuerit, uel manifesto aliquo benevolentiæ indicio reconciliatus patri probetur, an præteritio adempta uideatur? & Bartolus in. l. 3. §. fina. infra De adimen. lega. quanquā dubitādo quæstionem proposuerit, inclinare in hoc uidetur, ut putet, adēptam esse ex hæredationē, si filius iustissime ex hæredatus posse in patris gratiam redierit. Idq; Bartolū sensisse, Rapha. Cuma. recte intellexit in. l. Filio quem pater, supra hoc it. & cum Rapha. Cuma. sensit quoq; Ias. in authen. Non licet. n. fin. C. de libe. præteri. Bartoli opinionem sequutus. Sed hanc sententiā improbavit Areti. in. d. l. Filio quē pater, & Petrus Gerar. nota.: adjiciētes, Bartolū duntaxat, proposita hac quæstiōe, dubitasse, nec aliquid decreuisse. Iason quoq; in. d. l. Filio, quē pater. n. 10. recedit ab hac sententia: quā nihilominus agnoscit fuisse Bartoli. Illud admittit, si filius, ante quam testamento ex hæredaretur, in parētis gratiam redijset, tunc non posse ab eodem ex hæredari, quā distinctionē probauit Hyero. Cagnol. in repe. l. fina. n. 139. C. De pactis, & Rode.

Suar.

Suar. inlect. Legū Regnifol. 76. & Curti. Junior i.d. authē. Non licet, n. 3. hæsitans tamē, & Bar. sententiā peruersere referens. Contra Bart. inducitur tex. i.d.l. Filio quē pater, ubi filius emācipatus fuit exhæredatus, deinde ab eodem patre arrogatus est. nec propterea exhæredatio fuit adēpta. Planē testator, qui exhæredatum testamēto filium postea arrogauit, conciliare cundē per arrogationem uidebatur. Deniq; non potuit pater nuda uoluntate exhæredationem reuocare: & nouo testamento opus erat. l. Hæredes palam. §. Siquid post supra Detesta. §. Ex eo autē solo, insti. Quib. mo. test. i. infirmē. Sed Frācis. Ripa ī rīpe. l. fin. q. 61. Dercuo cā. dona. tētat, Barto sententiā defēdere, tāquam exhæredationis causa sublata sit, uel adēpta per reconciliationē. Ad argumētū (inquit) respōdeo, quōd licet exhæredatio nō possit tolli, nisi p aliud testamentū: potest tamen ob defectum causae dici nulla. §. Aliud quoq; capiulū. in. d. authē. Ut quum de appella. cognos. sequuta autē recōciliatione, exhæredatio remaneret sine causa: ergo nō ualet. Et hoc respectu Bartolus dicit, propter recōciliationē, exhæredationē adēptā uideri: Hæc ille. Qui nō uidit Cōtra Frāse adhuc in eodē luto hærere: nec magis posse adimī sine testamēto exhæredationis solennitatē in expressa causa consistentē, quam ipsā exhæredationē. Nouissime Alcia. in. l. fin. in uerb adhuc, in fi. C. De pactis, Bar. sententiā ueriorē existimat: dū tamē constet, patrē ingratitudinis causa expressē remisſe. Ea enī (inquit) filio obstabat, quia exhæredationē cōfirmabat: quo impedimentū sublato, admittēdū iure cōnum erit. Illud Alcia. fatetur, ex simplici recōciliatione non uideri prēterit exhæredationis causam abolitam fuisse.

Ego in diuersa opinione sum: & si ex facto proponeretur hodie quæstio in exhæredato filio, eius partes libēter suscipere. Licet enim constaret, ex nio, hæredationem ualere, proinde nocere eam filio, qui non esset, nec posset uideri præteritus, iuxta. d.l. Filio quem pater, & receptorem inibi contra Barto. opinionem, agerem tamen de inofficio, nomine filij, aduersus scriptum hæredem, qui hæreditatem ex testamento adiisset. Et quum iusta exhæredandi causa testamento inserta, mihi opponeretur, replicarem, causam illā & remittiā patre potuisse, & remissam uideri. Si qui dem potest & pater remittere filio ingratitudinem semel cōmissam, nō solū expresse, sed etiam tacite, Ang. ī. l. fina. col. 1. C. De pactis, & inibi Lācel. Deci. & Purpu. n. 145. cuius remissio is hic effectus est, quōd si postea I iij filius

filius, ea causa adiecta, fuerit exhaeredatus, quanquam ipso iure ualeat exhaeredatio, in quaestione tamē de inofficio uincat filius, uti explicauit Pau. Castren. in eadē l. fin. col. pen. uerſi. Ultimō Bar. C. de pactis. Sed & si post exhaeredationem testamento scriptam, pater filio ingratitudinem remittat, non perspicio, cur eidē sententiæ locus non sit, reiecta Nouio rū distictiore superiore distinctione. Nec enī de adimenda, aut de infirmanda ipso iure ex iecta. 183
 Nouiorum
 bæredatione, aut de viribus testamenti agimus: sed ut filius replicatione se defendat in querela, argumen. tex. in. l. Qui exliberis. §. Testamento, uerſi. Nec quisquam putauerit, infra De bono posses. secū. tabu. Videri autem patrem, qui filium sibi reconciliauit, offensam animi remisisse, quam nuda uoluntate potuit remittere, argumento tex. confirmarem in. l. In ipsius C. Famili. herciscū mibi si dominus testamento cavit, ut seruus in perpetuis uinculis moraretur, & postea offensam clementia flexam esse, indicijs quibusdam probetur, dispositio testamenti, quod durauit, censetur esse reuocata. Argumento etiā tex. in. d. l. 3. §. fin. infra De adimen. lega. Item omnium auctoritate in. d. l. Filio quem pater, scribentū, quod si + Rex edi etore rebellem cōdemnauit, eumq; postea ad pristinam gratiam restituerit, condēnationem esse remissam: quoniam utiq; potuit Rex nuda uoluntate talia reuocare. Postremo Bartoli, cuius sententia recepta non est, & quissimo iudicio in hoc uterer, quod pater filio iniuriam, & exhaeredationē scriptam remittere uisus est. Et quāquam potestas iuris nudam, tacitamq; patris uoluntatem non sequatur circa exhaeredationem: ide oq; exhaeredatio non sit adempta, quæ adimi non potuit: attamen sequetur eādem patris uolūtatem circa exhaeredationis causam, & iniuriā, quæ sine ullo impedimento remitti potuit. Sicut Bartoli sententia hoc sensu accepta, utilissima erit, 184
 & probabilis: à qua non uidetur dissensisse. Bal. cōsi. ii. n. fina. lib. c. Quo exēplo responderē, emancipatum adiecta causa præteritum, qui postea parenti reconciliatus est, bonorum possessionem contra tabulas agnoscere posse in iudicio, & iterdicto possessorio Quorū bonorū, & in bonorū possessoria bæreditatis petitione uictoriā cōsequutur aduersus scriptū bæ redem. Sed & sufficiens conciliati amīi argumentum dicere, esse arrogationē, ex receptione Doctorum sententia in. d. l. Filio quē pater: quāuis Cuma. & Castrē. inibi diuersis rationibus tentet hoc negare. Adijcerē, nō insubtili cōiectura, posse argui in proposita specie benevolentia patris. Nam si pater filium quasi ingratum redigere in potestate uoluisse, facili negotio